CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 015/2015.

Referente a INEXIGIBILIDADE 001/2015 -  Contratação de empresa para a formação continuada dos Professores Municipais durante ao ano de 2015.

O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, RS, Poder Executivo, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Valdecir Luiz Estevan, doravante denominado MUNICÍPIO, e, de outro lado, SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA/FAI FACULDADES, CNPJ sob nº 03.882.782/0001-28 com sede em Itapiranga SC, na Rua Carlos Kummer, nº 100, Bairro Universitário, representada por seus sócios LEANDRO SORGATO e DANIEL ROSOLEN, doravante denominada SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA, celebram o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, nos termos e nas cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DISPOSIÇÃO GERAL
1.1 O presente contrato rege-se pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e as cláusulas seguintes, em cumprimento ao despacho proferido no processo administrativo de inexigibilidade de licitação n.º 001/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 O objeto do presente contrato é a prestação, pela SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA/FAI FACULDADES, ao MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO - RS, dos serviços profissionais especializados de FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO durante o ano de 2015.

CLÁUSULA TERCEIRA – ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
3.1 Os serviços de FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO de Engenho Velho – RS, se darão de fevereiro de 2015 a novembro de 2015 e consistirão de cursos, palestras e treinamentos com o tema de LIDERANÇA, RELAÇÕES INTERPESSOAIS, RESISTÊNCIA, ESTRATÉGIAS DE ENSINO INOVADORAS QUE MODIFIQUEM A PRÁTICA DE ENSINO TRADICIONAL, RESGATE DO EU PROFESSOR, LEGISLAÇÃO, RELAÇÃO ENTRE A FAMÍLIA E ESCOLA, GESTÃO ESCOLAR, ESTRATÉGIAS DE ENSINO INOVADORAS QUE MODIFIQUEM A PRÁTICA DE ENSINO TRADICIONAL, USO DE LABORATÓRIOS E RECURSOS INOVADORES, totalizando 72 h/a conforme segue:
3.2 O tema LIDERANÇA – 8 h/a - compreenderá: Qual é o papel e qual é a função do líder? O professor dentro da sala de aula necessita exercer um papel e uma função distinta. Este precisa saber qual é a diferença entre elas, para que assim possa colocá-las em prática em seu ambiente laborativo. Trabalhar a importância de ser líder e exemplo para os docentes. O profissional que irá trabalhar o assunto:
Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Rosi Maria Prestes possui graduação em Ciências Biológicas, Especialização em Desenvolvimento Sustentável e Mestrado em Ciências Ambientais. Atua nos seguintes temas: Biologia Geral, Ecologia, Desenvolvimento e Meio Ambiente, Avaliação de Impactos Ambientais, Gestão ambiental, Implantação da Série ISOs, Licenciamento, Educação Ambiental e na Elaboração, Execução e avaliação de Projetos de pesquisa e extensão. É docente de ensino superior na FAI-Faculdades de Itapiranga-SC. Atua ainda na formação de professores da rede pública com ênfase em Educação Cooperativa, bem como, exerce a função de supervisora externa do PRONATEC no Colégio Agrícola de Frederico Westphalen-Universidade Federal de Santa Maria de cursos ligados a agricultura familiar e orgânica.
3.3 O tema de RELAÇÕES INTERPESSOAIS – 12 h/s – compreenderá: Relações Interpessoais: nos dias atuais percebe-se a distância e a individualidade entre um ser e outro. Neste aspecto trabalhar-se-á a busca pelo coleguismo/cumplicidade, ou seja, o trabalho em equipe visando o melhor para o coletivo e não o individual, tornando assim mais fácil o convívio diário professor-professor, professor-direção, professor-aluno, professor-funcionário, funcionário-funcionário....
Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Alain Baderha Kalema, Possui Mestrado em Espiritualidade (saúde do Espírito) pela Pontificia Universitas Gregoriana (Roma-Italia 2009), Diploma sobre Psicologia Comportamental de Rulla e formação dos formadores pela mesma Universidade (Roma-Italia 2009); Graduação em Teologia pelo Instituto Teológico Sagrado Coração de Jesus (Brasil 2006); Graduação em Filosofia Geral - Philosophat Saint Augustin (2002); Pós-Graduação em Filosofia Lato Sensu pela Universidade Gama Filho (Brasil 2013); Tem experiência em ciências humanas: Psicologia comportamental de Rulla; Filosofia Geral, Sociologia Antropologia - Psicologia organizacional, Interculturalidade, Motivações e Relações interpessoais de qualidade. Atua como Professor (FAI ITAPIRANGA, UCEFF-CHAPECÓ, PARFOR...). Ex-Religioso e Padre do Sagrado Coração de Jesus; durante anos, é Palestrante psico-espirituel, motivacional e relacional dos educadores, alunos, acadêmicos, pais e profissionais.

3.4 O tema RESISTÊNCIA – 8 h/s – compreenderá: A busca pelo novo muitas vezes nos deixa inseguros e acomodados frente ao desafio proposto. É comum que exista resistência por parte dos professores às inovações propostas pelas constantes mudanças do meio em que vivemos, seja ela do âmbito da informática, social, cultural e econômico. Frente a estas questões é imperativo que o professor trabalhe em si próprio a resistência e a acomodação a todas estas modificações.
Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Rosi Maria Prestes, possui graduação em Ciências Biológicas, Especialização em Desenvolvimento Sustentável e Mestrado em Ciências Ambientais. Atua nos seguintes temas: Biologia Geral, Ecologia, Desenvolvimento e Meio Ambiente, Avaliação de Impactos Ambientais, Gestão ambiental, Implantação da Série ISOs, Licenciamento, Educação Ambiental e na Elaboração, Execução e avaliação de Projetos de pesquisa e extensão. É docente de ensino superior na FAI-Faculdades de Itapiranga-SC. Atua ainda na formação de professores da rede pública com ênfase em Educação Cooperativa, bem como, exerce a função de supervisora externa do PRONATEC no Colégio Agrícola de Frederico Westphalen-Universidade Federal de Santa Maria de cursos ligados a agricultura familiar e orgânica.

3.5 O tema RELAÇÕES ENTRE FAMILIAS E ESCOLA: - 12 h/s – compreenderá:  Relações Interpessoais: nos dias atuais percebe-se a distância e a individualidade entre um ser e outro. Neste aspecto trabalhar-se-á a busca pelo coleguismo/cumplicidade, ou seja, o trabalho em equipe visando o melhor para o coletivo e não o individual, tornando assim mais fácil o convívio diário professor-professor, professor-direção, professor-aluno, professor-funcionário, funcionário-funcionário.

Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Maria Preis Welter, possui graduação em Pedagogia pelo Centro Universitário Católico do Sudoeste do Paraná (1998) e mestrado em Educação pela Universidade do Sul de Santa Catarina (2006). Atualmente é Coordenadora do Curso de Pedagogia e professora titular da Faculdade de Itapiranga. SC, atuando principalmente nos seguintes temas: educação humanizadora e interdependência, complexidade, auto-organização.
3.6 O tema GESTÃO ESCOLAR – 4 h/s - compreenderá: Qual é o papel e qual é a função do gestor? O gestor dentro da escola necessita exercer um papel e uma função distinta. Este precisa saber qual é a diferença entre elas, para que assim possa colocá-las em prática em seu ambiente laborativo. Trabalhar a importância de ser líder e exemplo para os docentes.
Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Vianei Hammerchmitt Possui graduação em FILOSOFIA pela FACULDADE DE FILOSOF. N.S DA IM.CONCEIÇÃO (2001). Atualmente é Secretário da Educação Cultura, Esporte e Turismo de Tunápolis - SC, e professor da FAI de Itapiranga SC. Tem experiência na área de Filosofia, com ênfase em Filosofia, atuando principalmente no seguinte tema: ética ambiental, gestão escolar, responsabilidade social, desenvolvimento humano, e desenvolvimento econômico sustentável.
3.7 O Tema ESTRATÉGIAS DE ENSINO INOVADORAS QUE MODIFIQUEM A PRÁTICA DE ENSINO TRADICIONAL – 32 h/s – compreenderá: Oficinas práticas, Matemática: 8 horas, Português: 8 horas, Arte: 8 horas, Ed. Física: 8 horas.

Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Lourdes Griebeler Matemática: Possui graduação em Curso de Ciências-Licenciatura Plena-MATEMÁTICA pela Fundação de Integração, Desenvolvimento e Educação do Noroeste do RS (1983). Tem experiência na área de Matemática, com ênfase em Matemática no ensino Fundamental e Médio e na Pós Graduação de Matemática na disciplina de Metodologia da Matemática. Possui Pós Graduação em Gestão Escolar, pela Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC. Tem experiência na função de diretora de escola. Prêmio Nacional de Referência em Gestão Escolar 2001. Atualmente coordenadora do Curso de Matemática da FAI Faculdades.
Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Português: Márcia Vanzin Boabaid Possui graduação em licenciatura plena em Letras pela Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (1993), pós graduação em Produção de Textos (1996), mestrado em Letras pela Universidade de Passo Fundo (2006) e Doutorado em Letras pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2014). Atualmente é professora - Secretaria de Estado da Educação, SEC, Brasil., professora - Faculdade de Itapiranga, e do Colégio Nossa Senhora Auxiliadora. Tem experiência na área de Letras, com ênfase em Língua Portuguesa, atuando principalmente nos temas relacionados ensino de Língua Portuguesa, formação de professores, leitura e produção de textos, enunciação e ensino de Língua Portuguesa, linguística textual e ensino de língua materna. No campo da linguística da enunciação, dedica-se ao estudo da teoria de Émile Benveniste.
Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Arte: Eliezer Pandolfo da Silva
Possui graduação em Artes Visuais pela Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul (UNIJUÍ, 2008), Especialização em Ação Interdisciplinar com Ênfase nas Artes pela FAI-Faculdades de Itapiranga (2009), Especialização em Artes pela FAI-Faculdades de Itapiranga (2010), foi aluno especial do Mestrado em Educação pela URI-Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (2011). Atualmente é professor horista da FAI-Faculdades de Itapiranga, professor da Prefeitura Municipal de Barra do Guarita, professor da Prefeitura Municipal de Itapiranga, professor coreógrafo da Escola de Dança Santa Orlan S/C.

Nome do profissional que irá trabalhar e currículo: Ed. Física: Daniel Skrsypcsak
Possui graduação em Educação Física - Licenciatura pela Universidade Federal de Santa Maria (2001) e mestrado em Educação pela Universidade do Extremo Sul Catarinense (2007). Atuou como assessor de direção da Escola de Educação Básica São Vicente e do Centro de Educação de Jovens e Adultos (CEJA). Atualmente é professor de Educação Física da Escola de Educação Básica São Vicente e professor da FAI-Faculdades de Itapiranga. Tem experiência na área de Educação, nas disciplinas de Jogos e Atividades Lúdicas, Metodologia da Pesquisa Científica, Política Educacional e Gestão Educacional. Atua em cursos de Pós-Graduação em Educação com a disciplina de Psicomotricidade e Aprendizagem. Também desenvolve projetos relacionados ao esporte escolar na categoria Moleque Bom de Bola tendo expressivos títulos conquistados a nível estadual.

3.8 – As datas dos cursos serão acertadas com a SCRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, e os temas a serem abordados poderão sofrer alterações desde que comunicado previamente a administração municipal mediante oficio por escrito e este concordar com a referida alteração.

CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
4.1 Os serviços serão prestados na sede do Município de Engenho Velho – RS, em local designado pela administração Municipal.
CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO.
5.1 O preço total dos serviços de formação continuada dos Professores da rede Municipal de ensino de Engenho Velho – RS será de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) divididos em 02 (duas) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) pagos no início das atividades e a segunda parcela no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) após a efetiva conclusão dos serviços.
CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO
6.1 O presente contrato terá vigência até a plena execução dos serviços hora elencados

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES
7.1 A SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA/FAI FACULDADES, ficará sujeita, no caso de inexecução total ou parcial do contrato, às seguintes penalidades, garantido o direito de ampla defesa:

7.1.2 Advertência, no caso de falta de presteza e eficiência ou por descumprimento dos serviços elencados na cláusula terceira do presente contrato.

7.1.3 Multa, no valor correspondente a 10% (um por cento) do valor do contrato, pela falta não justificada nas datas estipuladas para o curso.
7.1.4 Suspensão do direito de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de 2 (dois) anos, na hipótese de reiterado descumprimento das obrigações contratuais.
CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO
8.1 O MUNICÍPIO poderá rescindir o presente contrato nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 e pelas formas do art. 79 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações.

8.2 A SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA/FAI FACULDADES, poderá rescindir o presente contrato, na hipótese de atraso de pagamento superior a 30 (TRINTA) dias pelo MUNICÍPIO, a contar do início dos trabalhos.

8.3 Considera-se rescindido, automaticamente, o contrato nas hipóteses de declaração de inidoneidade e suspensão do direito de contratar.
CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1 A despesa do MUNICÍPIO decorrente deste contrato correrá à conta da seguinte dotação orçamentaria 0501 12 361 0007 2020 33903900000000.
CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO
10.1 Eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato serão dirimidos perante o FORO DA COMARCA DE CONSTANTINA, RS.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.
Engenho Velho, 06 de março de 2015.
_________________________________
VALDECIR LUIZ ESTEVAN

PREFEITO MUNICIPAL
_________________________
LEANDRO SORGATO
SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA/FAI FACULDADES
___________________
DANIEL ROSOLEN
SEI – SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRANGA LTDA/FAI FACULDADES
Visto em:____/____/____
___________________
Sonimar José Reinher

Procurador Jurídico

OAB/RS 74839